
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 599 del 04.11.2020 

Oggetto:   Procedura selettiva interna per la copertura, a tempo pieno e 

indeterminato, di n. 1 posto di “Istruttore Direttivo Amm.vo Cont..” - 

cat. giur. D - presso il III Settore “Servizi Demografici” - Approvazione 

verbali ed inquadramento dott. Paolo Leale 

 

 
LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 

 Dott.ssa Lorenza Monocchio 

        

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 07/10/2020 all’oggetto: “Conferimento incarico di 

dirigente del III Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici e del IV Settore “Servizio 

Autonomo di Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. 

Individuazione del Datore di Lavoro”;  

  

VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 04/07/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “Ricognizione per l’anno 2020 eccedenze di personale ex 
art. 33 D.lgs. n. 165/2001 e piano triennale di fabbisogno del personale per il 
triennio 2020/2022” con la quale è approvato il piano del fabbisogno del personale 
per il triennio 2020/2022 così come contenuto nell’allegato E) alla deliberazione 
stessa; 

- il Piano di cui alla succitata deliberazione G.C. n. 57/2019 è stato recepito in sede di 
nota di aggiornamento al D.U.P. 2020/2022 approvata con deliberazione consiliare 
n. 42 del 26/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, ed è coerente con il Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 
27/02/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23/06/2020, esecutiva ai sensi di 
Legge, avente ad oggetto: “Proposta al Consiglio Comunale di modifica del piano 
assunzionale 2020/2022 – anno 2020; 

- il piano di cui alla succitata deliberazione G.C. 46/2020 è stato recepito dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 29/06/2020 ad oggetto: 
“Approvazione proposta di modifica del piano assunzionale 2020/2022 – anno 2020 
di cui alla deliberazione G.C. 46 del 23/06/2020 – modifica alla Nota di 
aggiornamento al DUP 2020/2022”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2020 all’oggetto “Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2020-2022- 
Approvazione”;  



PRESO atto che: 

- con determinazione dirigenziale della sottoscritta Dirigente del III Settore n. 413 del 

19/08/2020 è stata avviata procedura selettiva interna per la copertura a tempo 

pieno e indeterminato di n. 1 posto di “Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile” 

presso il III Settore “Servizi Demografici”; 

- con determinazione della sottoscritta Dirigente del III Settore n. 541 del 12/10/2020 

è stata nominata la Commissione di concorso; 

 

CONSIDERATO che la Commissione ha rassegnato all’ufficio Personale tutta la 

documentazione concorsuale comprensiva dei verbali del concorso, che con questo 

provvedimento si intendono approvare;  

 
CONSIDERATO altresì che si rende necessario ricoprire il posto vacante di Istruttore 
Direttivo Amministrativo Contabile presso i Servizi Demografici al fine di garantire il 
funzionamento dell’Ufficio e pertanto è necessario procedere all’inquadramento nel posto 
sopra specificato del vincitore della selezione e più precisamente: 
 

- Dott. Paolo Leale nato il 25/02/1976 a Tortona (AL) e residente a Tortona  (AL) in 
Corso Alessandria n. 79; 
 

DATO atto che il presente provvedimento risulta rispettoso di tutti i vincoli in materia di 
assunzioni e di contenimento della spesa di personale e, in particolare: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 04/07/2019 è stato approvato il 
piano triennale del fabbisogno di personale 2020/2022 ed è stata effettuata la 
ricognizione annuale delle eccedenze di personale e situazioni di soprannumero; 

- l’Ente non si trova in condizioni di dissesto né è strutturalmente deficitario; 

- l’Ente è rispettoso dei vincoli di finanza pubblica;  

- si evidenzia una riduzione della spesa di personale rispetto alla media del valore 
delle spese di personale per il triennio 2011/2013; 

- l’Ente ha verificato le proprie capacità assunzionali ai sensi di quanto previsto dal 
decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento funzione Pubblica 
del 17/03/2020; 

- è stato adottato con deliberazione di G.M. n. 82 del 18/10/2018 il Piano delle Azioni 
Positive per il triennio 2018/2021; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, all’oggetto: “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(Dup) 2020-2022- Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, all’oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 – Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01/04/2020 all’oggetto: “Variazione 
d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/04/2020 all’oggetto: “Variazione 
d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2020 all’oggetto: “Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 24del 08/04/2020- Rettifica”; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 21/05/2020 all’oggetto: “Primo 
prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020/2020”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25.06.2020 “Art. 169 D.Lgs. N. 
267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (Peg) 2020-2022”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020 all’oggetto “Variazione 
di assestamento generale ex art. 175, comma 8, D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. al 
bilancio di previsione 2020/2022 e alla nota di aggiornamento al DUP 2020/2022. 
Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.. Stato 
attuazione programmi”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 17/09/2020 all’oggetto: “Variazione 
PEG 2020/2022 – Approvazione”; 

 
RITENUTO che sussistano i presupposti di legge per procedere all’assunzione in oggetto;   
 
VISTA la bozza del contratto individuale di lavoro allegato sub 1) alla presente 

determinazione di cui è parte integrante e sostanziale; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”; 

- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- il D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010; 
- l’art. 1, comma 557-quater, della legge n. 296/2006; 
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare l’art. 73 “I Dirigenti”, comma 3; 
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento, l’Organizzazione ed il 

Funzionamento degli uffici e dei servizi, in particolare l’art. 16 “I dirigenti “, comma 
1, lett. f); 

- i vigenti CCNL di comparto; 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto: “Sistema dei 

controlli interni, nuovo inquadramento metodologico” come modificata da 
successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016; 

- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto: “Esercizio 
controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli 
interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni 
operative”; 
 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 

2) Di disporre l’inquadramento a tempo indeterminato e full-time, con la qualifica di 
“Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile” – categoria giuridica D posizione 
economica D1 – presso il III Settore “Servizi Demografici”, con decorrenza 
09/11/2020 il personale sotto indicato:   

 
- Dott. Paolo Leale nato il 25/02/1976 a Tortona e residente a Tortona in Corso 

Alessandria n. 79; 
 



3) Di stipulare con il Dott. Paolo Leale contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato a far data dal 09/11/2020 nel profilo professionale di “Istruttore 
Direttivo Amministrativo Contabile” – categoria giuridica D posizione economica D1 
– presso il III Settore “Servizi Demografici” - con orario di lavoro a full-time - 36 ore 
settimanali; 
 

4) Di approvare a tal fine l’allegato schema di contratto individuale di lavoro, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

5) Di dare atto che il capitolo 10107101 all’oggetto: “Spese personale uffici 
demografici – retribuzioni in denaro” e 10107103 all’oggetto: “Spese di personale 
uffici demografici – contributi sociali” presentano la necessaria disponibilità; 
 

6) Di dichiarare in riferimento all’adozione da parte della sottoscritta Dirigente, del 
presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 
del D.P.R. n. 62/2013; 
 

7) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente, 
sotto sezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello 
“provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Lorenza Monocchio 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

 

 
 
 

 



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 599 del 04-11-2020 

Proposta determina n° 611/2020         

Oggetto: Procedura selettiva interna per la copertura, a tempo pieno e 

indeterminato, di n. 1 posto di “Istruttore Direttivo Amm.vo Cont..” - 

cat. giur. D - presso il III Settore “Servizi Demografici” - Approvazione 

verbali ed inquadramento dott. Paolo Leale 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 04-11-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


